
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N. 399 DEL 31 LUGLIO 2018 

 

Pratica n. 29047 del 31/07/2018 

STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Istituzionali Promozione e Comunicazione 
CODICE 

CRAM 
DG.001 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO Avviso Pubblico per l’erogazione delle agevolazioni previste dal 
regolamento ARSIAL deliberazione Amministratore Unico n.16 del 20 
aprile 2015 – Proroga scadenza presentazione domande 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(nome e cognome) 

ISTRUTTORE P.L. 
(A. Martellucci) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott. Stefano Sbaffi ) 

____________________________ _____________________________ __________________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(dott. Antonio Martellucci) 

__________________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

        

        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

____________________________ _____________________________ _______________________ 

 
 

Il Direttore Generale Dott. S. Sbaffi 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 399 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 31 LUGLIO 2018 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 N. 399 DEL 31 LUGLIO 2018 

 

 

OGGETTO: Avviso Pubblico per l’erogazione delle agevolazioni previste dal 
regolamento ARSIAL deliberazione Amministratore Unico n.16 del 20 aprile 

2015 – Proroga scadenza presentazione domande 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T000430 del 19 novembre 2014, 
con il quale il Dott. Antonio Rosati è stato nominato Amministratore Unico 

dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL); 

VISTA la Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3  del 09 dicembre 2014,  con la 
quale è stato confermato l’incarico di Direttore Generale conferito al Dott. 

Stefano Sbaffi, già nominato ex Deliberazione del Commissario Straordinario di 
ARSIAL n. 6/2014;  

VISTA   la Legge Regionale 04 Giugno 2018, n.  4, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2018-2020 e dei suoi Enti ed Agenzie. 

Con l’art. n. 6, comma 1, lett. n), della predetta legge è stato approvato, altresì, 
il Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2018-2020 approvato da ARSIAL con 

deliberazione dell’Amministratore Unico n.  30 del 05 Dicembre 2017; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 05/10/2016 è stato stabilito 
che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti esterni, quali 

determinazioni di impegno con o senza successivo atto di concessione, sia 
sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che all’atto 
dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di indicare nel 

campo "Riferimento Amministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa 
(CRAM); 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che con deliberazione dell’Amministratore Unico n. 16 del 20 aprile 2015, 

in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 12 della Legge 241/1990 è stato 
adottato il “Regolamento per la concessione di Sovvenzioni, Contributi, Vantaggi 

Economici e Patrocini”; 

ATTESO che: 

- Il predetto regolamento, all’art 8 comma 2 prevede che periodicamente con 
cadenza quadrimestrale nel corso del singolo anno finanziario, ARSIAL previa 
Deliberazione dell’Amministratore Unico, individua e pubblicizza attraverso 

appositi avvisi i termini delle richieste e delle agevolazioni; 

- con Deliberazione dell’Amministratore Unico n.23 del 17 luglio 2018                       
è stata disposta l’indizione di una selezione pubblica per l’erogazione delle 

agevolazioni a sostegno di eventi e iniziative di promozione e valorizzazione 
dei prodotti agricoli, agroalimentari ed enogastronomici del Lazio; di 

promozione turistica e territoriale, laddove connessa ai prodotti agricoli, 
agroalimentari ed enogastronomici tipici e tradizionali del Lazio, conferendo 
priorità in particolare ai progetti che faranno rete sul territorio, attraverso il 

coinvolgimento di più soggetti (privato – pubblico), che prevedano attività di 
formazione e informazione sul patrimonio delle eccellenze agroalimentari e 



 

territoriali del Lazio, incentivandone e valorizzandone la fruizione, e che siano 
“plastic free”, ossia basati sulla totale assenza di uso della plastica monouso, 
alle condizioni tutte previste nell’ allegato avviso (allegato sub A) che si 

approva come parte integrante e indefettibile del presente atto; 

- l’avviso pubblico e il facsimile del modulo della domanda sono stati pubblicati 
sul sito istituzionale di ARSIAL (www.arsial.it) per un periodo utile per la 

presentazione delle domande di ammissione; 

- le domande  sarebbero dovute pervenire entro e non oltre il termine 
perentorio delle ore 12.00 (ora italiana) del quindicesimo giorno successivo a 

quello della pubblicazione sul sito istituzionale di ARSIAL e quindi la scadenza 
prevista sarebbe stata il giorno 01/08/2018;  

PRESO ATTO che l’Assessorato regionale Agricoltura ha ritenuto insufficiente il tempo 
concesso per la presentazione delle domande relative all’avviso pubblico di cui 

alla deliberazione Amministratore Unico n.23 del 17/07/2018, con mail del 
30/07/2018, lo stesso assessorato ha richiesto alla Direzione Regionale 

Agricoltura la concessione di una proroga; 

VISTA la mail di risposta del 30/07/2018 della Direzione Regionale Agricoltura con la 
quale assicurava l’Assessorato all’Agricoltura la concessione di una proroga fino 

al 14/07/2018 ore 12 per la presentazione delle domande di cui al bando in 
oggetto;     

SU PROPOSTA e istruttoria del dell’Area Affari Istituzionali Promozione e 
Comunicazione, giusta deliberazione dell’Amministratore  Unico 23 del 17 luglio 

2018; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI PROROGARE i termini per la presentazione delle domande di cui al bando 
pubblico per la concessione di sovvenzioni e contributi previste dal regolamento ARSIAL 

deliberazione Amministratore Unico n.16 del 20 aprile 2015. 

DI STABILIRE che la nuova scadenza sarà fissata per il giorno 14 agosto 2018 
alle ore 12,00. 

DI PUBBLICARE il presente atto  e il facsimile del modulo della domanda sul sito 

istituzionale di ARSIAL (www.arsial.it) per un periodo utile per la presentazione delle 
domande di ammissione. 

DI NOMINARE Antonio Martelluccci  R.U.P. della procedura di cui a detto avviso 

pubblico. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. 

33/2013 

23 II   X  X  

D.Lgs. 

33/2013 

27 1  X   X  

 
 

             Il Direttore Generale 
              (dr. Stefano Sbaffi)   



 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 

All. 1 modello di Domanda  

 

 

Modulo di domanda 

 
Spett.le Arsial  

 
 

Oggetto: richiesta contributo /sovvenzione  
 

1. Anagrafica del soggetto beneficiario (compilare esclusivamente le sezioni 

di pertinenza) 

1.1. Denominazione  

1.2. Codice Fiscale 

1.3. Partita IVA  

1.4. Forma giuridica: 

1.5. Sede legale:  Via ……...................................., prov. ............CAP 
...........Comune…......................…tel. ............................ fax 

........................... email……………....................... 

1.6. Legale rappresentante 

1.7. Atto costitutivo (estremi) 

1.8. Estremi deliberazione approvazione progetto  

1.9. Persone delegate ai rapporti con ARSIAL  

nome ………...……………………… tel. .….…......................... e-mail ……………………………...... 

 
1.10. Indirizzo al quale si chiede che venga indirizzata la corrispondenza:  

PEC:  
Via e n. civ…………………………. CAP ……….  Comune: ……………….………………… Prov..………..,  

 
CHIEDE 

 
la sovvenzione  / /     contributo di Euro________________________, per il progetto 
denominato ______________________________________ a fronte di costi ammissibili 

previsti, nel seguito meglio descritti. 
 

 



 

1. Descrizione del Progetto 

Descrivere sinteticamente il progetto che si intende realizzare e gli obiettivi perseguiti. 
 

Indicare gli elementi che esplicitano la coerenza del progetto rispetto ai requisiti prescritti 
dall’avviso. 

 

2. Il beneficiario 

Presentazione del beneficiario. 

Descrivere sinteticamente il beneficiario: forma ed eventuale composizione, oggetto 
sociale, struttura organizzativa, campo di attività. 
 

3. Azioni e spese ammissibili 

Elementi del progetto  

Ricorrenza dell’iniziativa 

Descrizione dettagliata delle azioni e delle spese ammissibili. 

Copertura finanziaria delle spese indicando eventualmente altre fonti di finanziamento. 

Ubicazione dell'attività del progetto. 

 
Data di inizio e di conclusione del progetto e delle singole attività. 

 
Tipologia di riscossione della sovvenzione (accredito c/c postale o accredito c/c bancario 

indicando gli estremi del conto o Iban). 
Eventuale recupero Iva.  
 

DICHIARA 
 

consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazioni 
mendaci, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445: 
 

1. di aver preso visione di tutte le condizioni e le modalità indicate nell’Avviso 
approvato con Deliberazione dell’Amministratore Unico di Arsial n. ____ del 

________________; 
2. che tutte le notizie fornite nel presente documento corrispondono al vero; 

3. di essere consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto 
delle dichiarazioni rese nella presente domanda, il soggetto proponente verrà 

escluso dalla procedura per la quale sono rilasciate o, se risultata beneficiario, 
decadrà dall’agevolazione medesima; 

4. di autorizzare Arsial  ad effettuare le indagini tecniche ed amministrative ritenute 
necessarie all’istruttoria del presente progetto; 

5. di impegnarsi ad esibire l’ulteriore documentazione che Arsial  dovesse richiedere 
per la valutazione del progetto proposto ed a comunicare tempestivamente 

eventuali variazioni e/o modifiche dei dati e/o delle informazioni contenute nel 
presente documento; 



 

 

 

6. di impegnarsi a comunicare tempestivamente ad Arsial tutte le variazioni relative 

ai dati forniti al momento della presentazione della domanda e della 
documentazione allegata che dovessero intervenire successivamente alla 

presentazione della domanda stessa; 

7. di impegnarsi a dichiarare, successivamente all’erogazione della sovvenzione, di 

non aver ottenuto dopo la presentazione della domanda o, in caso contrario, di 
avere restituito e, comunque, di rinunciare ad ottenere per le spese di cui alla 

domanda stessa, altre agevolazioni di qualsiasi natura, o comunque concesse da 
enti o istituzioni pubbliche per il medesimo progetto; 

8. che per il medesimo progetto non sussistono in itinere e non ancora rendicontate 
domande di aiuto presentate sulle Misure comunitarie; 

9. di impegnarsi ad operare nel pieno rispetto delle vigenti norme, sul lavoro, sulla 
prevenzione degli infortuni e sulla salvaguardia dell’ambiente; 

10.di prendere atto che i dati e le notizie contenute nella domanda potranno essere 
comunicati da Arsial a soggetti che intervengono nell’istruttoria, nonché a 

soggetti nei confronti dei quali la comunicazione dei dati risponde a specifici 
obblighi di legge. 

11. che non sussistono cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui 
all’articolo 67 del D.lgs. 159/2011 (disposizioni antimafia). 

 
 

 
Luogo e data:  

Timbro e firma (1) 

 
        _________________________ 

 
 
Si allega: 

 
1. copia atto costitutivo e statuto; 

2. Deliberazione di approvazione progetto con cui si autorizza il rappresentante 
legale a richiedere il contributo; 

3. Cronoprogramma;  
4. Protocollo d’intesa in caso di aggregazione temporanea sottoscritto dalle parti; 
5. Copia del documento di identità del sottoscrittore della presente. 

 
N.B.: In caso di un’aggregazione, anche temporanea, di soggetti le dichiarazioni 

del presente allegato devono essere sottoscritte da tutti i soggetti che 
compongono il raggruppamento suddetto. 
 

                                           
1 Sottoscrivere la presente dichiarazione con le modalità previste dall’art. 38 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 


	AAS_det_0399_2018
	AAS_det_0399_2018_modello_domanda

